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رد پای یک دلال اسلحه در معاملات نفتی
روشن شدن تدریجی اضلاع پنهان دکل ۸۷میلیون دلاری

ابعاد ماجرای دکل های نفتی با باز شدن پای دلالان دکل 
۸۷میلیون دلاری شرکت تاسیسات دریایی به رسانه ها در 
حال شفاف تر شدن است و به تدریج زوایای جدیدی از این 
پرونده روشــن می شــود. در حالی نقش هر یک از اضلاع 
متکثر این پرونده به فراخور شرایط و زمان آشکار می شود 
که به نظر می رســد ایــن پرونده در نقاط خاصــی به دیگر 
پرونده های غیرشــفاف اقتصادی کشــور پیوند می خورد. 
شرکت تاسیسات دریایی یکی از کانون های ایجاد مفاسد 
مختلف اقتصادی و سیاسی در دوره های مختلف مدیریتی 
بوده است و سرنخ بسیاری از مفاسد و رانت های سیاسی- 
اقتصادی را می توان در این شرکت و معاملات مختلف و 

متعدد آن یافت.
دو دلال مشهور دکل های نفتی که یکی از آن ها در خارج 
از ایران اقامت دارد و دیگری که مشــاور مدیرعامل سابق 
تاسیســات دریایی بوده و بازداشــت شده اســت، قرارداد 
مهمی را در هتل ARTS بارســلون اســپانیا با یک دلال 
مشهور و شــناخته شــده اســلحه به نام مهرداد انصاری 
شیرازی برای مدیریت تعداد زیادی از دکل های خشکی و 

دریایی در ایران منعقد کرده اند.
نکته جالب اینجا اســت که در این سند، علاوه بر مدیریت 
دکل هــای حفاری ایرانی، به پیگیــری پروژه های مربوط 
به شــرکت »اینوک« امارات هم اشاره شده است. شرکت 
اینوک همان شــرکتی اســت که به گفته اکبر سهیلی پور 
رئیس سازمان حسابرسی ۵/۳میلیارد دلار بابت خریداری 
میعانات گازی به شــرکت ملی نفت ایران بدهی دارد. این 

بدهی، در واقع همان بدهی مشهور م.س به شرکت ملی 
نفت است که بعضی رسانه ها از آن به عنوان بابک زنجانی 
دوم یاد کرده بودند. ســهیلی پور در این باره گفته اســت: 
»مدیران این شــرکت اماراتــی مطرح می کننــد به دلیل 
تحریم هــا نمی توانند بدهی ایران را پرداخت کنند و بدهی 

فقط پس از رفع تحریم ها به ایران بازخواهد گشت«.
پیش از ایــن دولت در دو نوبــت به دلیل اعتمــاد به واریز 
قطعی این پول به حســاب بانک مرکزی بــه ترتیب ۴/۱ 
و ۲/۱میلیــارد دلار از منابــع صندوق توســعه ملی برای 
استفاده در مصارف جاری خود برداشت کرده و به جای آن 
ریال چاپ کرد اما پس از آنکه مشخص شد این پول واریز 
نخواهد شــد این برداشت از صندوق توسعه ملی تبدیل به 
برداشت از ذخایر بانک مرکزی شد. شرکت اینوک علاوه 
بر این در موضوع سوآپ نفت در ایران نیز فعالیت می کرده 
اســت و حتی در مقطعی به دلیل اینکــه ایران برای ادامه 
فعالیت ســوآپ شــروط جدیدی وضع کرد)و به غلط قطع 
سوآپ نامیده شد( از ایران شکایت کرد که البته این شکایت 

به جایی نرسید.
تا کنون علاوه بر یکی از بســتگان یکــی از مدیران عامل 
سابق تاسیســات دریایی و م.ش. دلال امضا کننده سند 
فوق، برخی از همکاران وی که اخراجی یک نهاد امنیتی 
بودند نیز بازداشت و روانه زندان شد ه اند و برخی دیگر از این 
افراد آزادانه مشغول فعالیت هســتند. اما مهم ترین نکته 
قابل توجه در این قرارداد بزرگ، امضای مهرداد انصاری 
شــیرازی پای آن اســت. کسی که گفته می شــود یکی از 

سرپل های اصلی معاملات خارجی غیرشفاف نفتی ایران 
محسوب می شود.

مهرداد)همایــون( انصاری شــیرازی که گفته می شــود 
یکی از بستگان هوشــنگ انصاری شیرازی وزیر اقتصاد 
و مدیرعامل شرکت ملی نفت زمان شــاه و میلیاردر فعلی 
است، یکی از دلالان مشهور اسلحه بوده است. به گونه ای 
که ســابقه بازداشــت در رابطه با یکی از معاملات اسلحه 
را نیــز در کارنامه دارد. ظاهرا وی به اخذ رشــوه از کمپانی 
نوریکو در خرید توپ های اتریشی ۱۵۵ متهم شده است. 
ردپای همایون انصاری که مانند بسیاری از دلالان نفتی 
و غیرنفتی ایرانی در امارات زندگی می کند در بســیاری از 
معامــلات و قراردادهای شــبهه ناک و محل بحث دیگر 

هم دیده می شود.
ماجــرای انصاری شــیرازی به همین جا ختم نمی شــود. 
بعضی مدیــران نفتــی می گویند وی نفــوذ بی نظیری در 
معاملات خارجی نفتی ایران دارد و در اغلب معاملات نفتی 
ایران از خرید دکل گرفته تا قراردادهای توســعه میادین یا 

صادرات گاز می توان نشانی از او یافت.
یکی از ســایت های خبری در فروردین ۸۸ دو ماه پیش از 
انتخابات ریاســت جمهوری در گزارشی با عنوان »ارتباط 
یک آقازاده با دلال بزرگ کرســنت بــرای فعالیت بر علیه 
دولت« نوشت:» در ماجرای فروش گاز ایران به امارات که 
از طریق شرکت کرسنت صورت می گرفت شخصی به نام 
همایون انصاری شیرازی دلالی آن را بر عهده داشت که از 
کسانی است که با برقراری ارتباط های گسترده رشوه های 

میلیاردی برای منعقد شــدن این قــرار داد پرداخت و رد و 
بدل کرده بود. اما بــا توقف این قرارداد، برخــی از افراد و 
شخصیت های سیاسی با استفاده از ارتباطی که با انصاری 
دارند قصد بهره برداری های خاص سیاسی دارند. چرا که 
انصاری که از ســرمایه داران بزرگ دبی و از شرکای شیخ 
محمــد حاکم دبی به شــمار می رود ســابقه فعالیت های 
سیاسی گسترده علیه نظام اسلامی را در کارنامه خود دارد 
و همین سابقه، سبب شده تا از او و دارایی اش برای برهم 

زدن معادلات سیاسی کشور استفاده شود.«
این ســایت همچنین از ســفر یکی از آقازاده های مشهور 
به امــارات برای دیدار با انصاری خبر داده اســت: »نکته 
شــنیدنی اینکه چند ماه پیش و هم زمان بــا تعلیق دوباره 
قرارداد کرســنت فرزند یکی از شــخصیت های سیاســی 
که به همــراه خانواده اش دســتی در معاملات میلیاردی 
دارد با ســفر به دبی به دفتر انصــاری رفته و از وی به دلیل 
بدرفتاری صورت گرفته عذرخواهی می کند«. بر اســاس 
این گزارش، پرونده دکل حفاری ۸۷میلیون دلاری اضلاع 
پنهان مهمی دارد که ادامه رســیدگی به این پرونده بدون 
اعمال فشار می تواند این ابعاد پنهان را آشکارتر کند. بعضی 
منابع می گوینــد بخش هایی از اپوزیســیون ضد انقلاب 
خارج نشــین با بعضی جریانات سیاســی داخلــی منافع 
سیاسی و اقتصادی مشترکی دارند. چنانکه پروژه تطهیر 
بعضی از مفسدان اقتصادی و متهم کردن مبارزه کنندگان 
با فساد در رســانه های اپوزیسیون چندی است در دستور 

کار قرار گرفته است.

جزئیاتوامجدید۲میلیونیبازنشستهها
عباس رشــیدی مدیر کل فرهنگی 
و اجتماعی صندوق بازنشســتگی 
کشــوری طی گفت وگویــی اظهار 
کرد: بازنشســته ها در حوزه حقوق 
شــاید مشکلاتی داشــته باشند اما 
دولت هــم برنامه  هایی در دســتور 
کار دارد و باتوجــه بــه منابع موجود 

و مصوباتی که قانون گذار تصویب کرده اســت تلاش 
این اســت ارائه خدمات بهتر باشــد. وی با اشــاره به 
حقوق ۷۵۰هزار تومانی برخی از افراد، گفت: حقوق 
۷۵۰هزار تومان برای افرادی بــا تحصیلات پایین و 

شغل پایین، طبیعی است.
رشــیدی گفت: در ســال گذشــته ۲۰۰هــزار وام دو 
میلیونــی به بازنشســته ها دادیــم که رقم ایــن وام در 
گذشــته ۵۰هزار نفر بود اما اکنون رقم آن  ۴ برابر شده 
است و در ســال جاری با پیگیری های صورت گرفته 

ســازمان و بانک صادرات، اعطای 
وام از ۲۰۰هــزار نفر بــه ۲۵۰هزار 
نفر افزایش پیدا کرده اســت. مدیر 
کل فرهنگــی و اجتماعی صندوق 
بازنشستگی کشوری تصریح کرد: 
ثبت نــام هــم از روز گذشــته آغاز 
شده اســت و بازنشسته ها با ورود به 
ســایت می توانند ثبت نام کنند. وی گفت: شرایط وام 
بسیار ساده اســت و مشــکلات زیادی برای دریافت 
وام وجــود ندارد. ناگفته نماند رقم این وام در گذشــته 
۳۰۰هزار تومان بود اما امسال رقم وام ۲میلیون تومان 
و ۵۰هزار نفر به تعداد متقاضیان افزایش یافت. مدیر 
کل فرهنگی و اجتماعی صندوق بازنشستگی کشوری 
ادامــه داد: امســال ۵۰۰میلیارد تومــان اعتبار برای 
پرداخت وام در نظر گرفته شــده اســت اما نتوانستیم 

سقف وام ۲میلیون تومانی را افزایش دهیم.

تعدیل۱۰هزارنفرینیرودرقطعهسازی
محمدرضا نجفی منش دبیر انجمن 
قطعه ســازان در گفت وگویی با تایید 
تعدیل ۱۰هزار نفری نیرو در صنعت 
قطعه سازی گفته است: اگر به موقع 
به داد اوضاع نرسیم، این تعداد بیشتر 
هم خواهد شد. وی گفته: ۱۹۰هزار 
نفر در شرکت های قطعه ساز فعالیت 

دارند درحالی که تعداد بیشــتری در زنجیره تأمین، یعنی 
شــرکت های تأمین کننده مواد اولیه قطعه سازی، فعال 
هستند. کسادی و بحران خودروســازی قطعه سازان را 
با مشــکل مواجه کرده و بی شک شــامل حال عقبه این 
صنعت هم می شود. افراد زیادی در این شرکت ها مشغول 
هستند، تعداد زیادی هم در صنایع مرتبط با خودروسازی 
طعم این مشکلات را می چشــند. نجفی منش درمورد 
زیان قطعه ســازان از اخراج کارگران گفتــه: نیروی کار 
یکی از بزرگ ترین سرمایه های یک تولیدکننده محسوب 

می شود، هم وقت و هم هزینه زیادی 
برای آمــوزش و باتجربه شــدن این 
نیروها صرف شــده اســت. اما وقتی 
حقوق ندارند بدهند چه کنند؟ کسی 
بدون حقــوق کــه کار نمی کند. این 
تعدیل ها هزینه های جــاری را کمی 
تقلیل می دهد، آن قدر که چند صباح 
دیگر بتوانند به کارشان ادامه دهند اما آخرش اقتصاد ملی 
زیان می کند. قطعه ســاز هم به تاریخ می پیوندد. می رود 
کنار دست صنعت نساجی. دبیر انجمن قطعه سازان در 
بخش دیگــری از گفت وگوی خود عنوان کرده اســت: 
شرکت های خودروسازی ســاعت اضافه کاری نیروها را 
کم و تعطیل کاری و جمعه کاری را هم کلا حذف کرده اند. 
شرکت هایی که تا ساعت هشت و ٩ شب کار می کردند حالا 
ساعت چهار عصر تعطیل می شوند اما صنعت خودرو چون 
مدیر دولتی دارد، ضرر می دهند اما کارگران را نگه می دارند.

 دلایل ریزش 
بازار سرمایه

علیرضــا عســکری مارانــی درخصــوص عواملی 
که باعث افت بازار ســرمایه شــده اســت، افزود: 
نخستین عامل ریزش بازار ســرمایه تعیین قیمت 

گاز توسط مجلس است.
وی با بیــان آنکه دو ســال پیش مجلس شــورای 
اســلامی قیمت گاز را ۱۳ سنت اعلام کرد، اظهار 
داشــت: با وجود آنکه قیمت نفــت از ۱۱۵ دلار به 
۴۰ دلار رســیده، هنــوز وزارت نفت قیمــت گاز را 
۱۳ ســنت دریافت می کند که این موضوع موجب 
کاهــش درآمد شــرکت های پتروشــیمی فعال در 

بورس شده است.
وی عامــل دیگر ریزش بــازار ســرمایه را ابهامات 
موجود دانســت و گفت: بســیاری از شرکت های 
ســنگ آهنی فعال در بازار ســرمایه بــه دلیل نرخ 
بهره مالکانــه غیر منصفانه ای که پرداخت کردند یا 

باید پرداخت کنند در ورطه نابودی قرار گرفته اند.
وی یکی از عوامل تاثیرگذار بر شرکت های بورسی را 
قیمت نفت دانست و افزود: در قانون بودجه گفته 
شــده قیمت نفتی که به پالایشگاه ها می دهند باید 
بر مبنای قیمت فوب خلیج فارس باشد اما کماکان 
وزارت نفــت قیمت عمــان را دریافــت می کند که 
چند دلاری از قیمت ایران بالاتر و موجب فشــار به 

بسیاری از بنگاه ها شده است.
این کارشــناس ارشــد بازار ســرمایه به اصلاحیه 
قانون مالیات های مســتقیم اشــاره کــرد و ادامه 
داد: تصمیم های ایــن قانون به خصوص در حوزه 
مســکن به نفع بازار ســرمایه نیســت چرا که رکود 
مسکن باعث بی رونقی بسیاری از صنایع مرتبط با 

این بازار می شود.
کارشــناس ارشــد بازار ســرمایه با اشــاره به لزوم 
پرداخت مالیات های ســنگین توســط بنگاه های 
اقتصــادی و تولیدکنندگان، گفــت: این در حالی  
است که به ســپرده های بانکی هیچ مالیاتی تعلق 
نمی گیرد و براین اساس افراد بیشتری تمایل دارند 
تا نقدینگی های خود را در بازار پول وارد کنند، این 
در حالی اســت که دیگر صنایع فعال در کشــور از 

پرداخت مالیات معاف نیستند.
وی به ســود بالای بانکی به عنــوان یکی دیگر از 
عوامل تخریب بازار ســرمایه اشــاره کرد و افزود: 
ســود بانکی بالایــی که در سیســتم بــازار پول به 
ســپرده گذاران پرداخــت می شــود، به انــدازه ای 
اســت که هیچ صنعتی در اقتصاد چنین سودی را 

نمی تواند حاصل کند.
وی بــه مالیــات بــر ارزش افــزوده نیــز اشــاره 
کــرد و گفــت: بســیاری از بنگاه هــای تولیــدی 
کــه در بــورس فعــال هســتند نیــز تحــت تاثیــر 
مالیات بــر ارزش افــزوده قــرار دارند زیــرا عملا 
۹درصد مالیات بر ارزش افــزوده را تولیدکنندگان 
آن  در  ســهمی  ومصرف کننــدگان   می پردازنــد 

ندارند.
مارانــی عامل دیگر رکــود بازار ســرمایه و اقتصاد 
را نظام تعرفه بســیار پایین خواند و اظهار داشــت: 
میزان تعرفه پایین موجب خواهد شد که هر کالایی 
را بــه ایران وارد می کننــد، به این ترتیب بســیاری 
از شــرکت های تولیدکننده با مشــکلات بسیاری 

روبه رو می شوند.
این کارشناس بازار سرمایه با اشــاره به اینکه همه 
این موارد موجب تخریب صنعت و تولید شده است، 
گفــت: اگر تک تک این موارد حل شــود، می توان 
امیدوار بود بازار ســرمایه ای داشــته  باشــیم که به 
تامیــن مالی صنایــع مختلف بپــردازد و همچنین 

شکوفایی صنعت و تولید را رقم بزند.

رصدخانه

هر ۴ زالو معادل یک بشکه نفت!
یــک پرورش دهنــده زالو 
با بیان این کــه هر ۴ زالو 
معــادل یک بشــکه نفت 
ارزش دارد، گفت: در آمد 
ارزی تایلنــد از صــادرات 
زالو برابر با صادرات نفت 

ایران است. 
علیرضــا تنــدرو درباره اهمیــت اقتصادی 
پــرورش زالو اظهــار می کند: شــاید برای 
خیلــی افراد باور نکردنی باشــد اما در حال 
حاضــر درآمــد کشــور تایلنــد از صادرات 
زالو برابــر با صــادرات نفتی ایران اســت. 
هر زالوی بالــغ در اروپا بــه قیمت ۱۱ دلار 

بــه دســت مصرف کننده 
ارزش  یعنــی  می رســد. 
هــر ۴ زالــو معــادل یک 
پــک  و ا نفــت   بشــکه 

است. 
البتــه تا زالو به این مرحله 
از رشــد برســد حداقل ۲ 
گــر تولیدکننده ای  ســال زمان می بــرد. ا
ماننــد من هــر زالــو را بــه ازای ۷ دلار به 
کشــورهای اروپایــی بفروشــد، بــا کســر 
هزینه های گمــرک، بیمه و حقــوق کارگر 
 از هر زالــو ۴ دلار ســود خالص برداشــت 

خواهد کرد.

تجار آمریکایی بهمن ماه به ایران می آیند
مدیرعامل شرکت سهامی 
فرش ایــران گفت: به نظر 
می رســد پس از برداشتن 
تحریم هــا بازار صــادرات 
فرش بــه آمریــکا مجددا 
رونــق پیدا کند کــه در این 
راستا پس از برجام عده ای 

از تجار ایرانــی مقیم آمریــکا بهمن ماه برای 
مذاکرات به ایران خواهند آمد و برای سرعت 
بخشیدن به این موضوع اقدام خواهیم کرد. 
محمدرضا عابد با اشــاره بــه میزان صادرات 
فــرش ایران بــه آمریــکا پیــش از تحریم ها 
خاطرنشــان کرد: به طور متوسط یک چهارم 

فرش ایران در گذشــته به 
آمریــکا صادر می شــد که 
ایــن میــزان حــدود ۸۰ تا 
۱۰۰میلیون دلار بود البته 
بــازار آمریکا بیــن ۵۰۰ تا 
۵۵۰میلیون دلار در ســال 
واردات فــرش دارد. عابــد 
در پاسخ به این پرســش که جای خالی ایران 
را در آمریــکا ایــن مــدت چه کشــورهایی پر 
کردنــد، گفــت: در ایــن مدت کشــورهای 
هنــد و پاکســتان توانســتند جایــگاه خوبی 
 در آمریــکا پیدا کننــد و جای خالــی ایران را

 پر کردند.

توضیح وزیر درمورد واگذاری پروژه های خاص نفتی
بیــژن زنگنه روز دوشــنبه 
در حاشیه همایش حقوق 
انرژی در جمع خبرنگاران 
دربــاره ادعــای واگذاری 
پروژه هــای خــاص نفتی 
به بعضی از شــرکت های 
اروپایــی، اظهار داشــت: 

هنوز پروژه ای به هیچ شــرکتی واگذار نشده 
اســت. وی در پاســخ به ســوال دیگــری در 
خصوص رونمایی از قراردادهای جدید نفتی 
نیز گفــت: مدل جدیــد قراردادهای نفتی در 
هیئت دولت به تصویب رســیده و قرار اســت 
در همایشــی که در اواخــر آبــان و اوایل آذر 

در تهــران برگزار می شــود 
رونمایی شــود. وی با اشار 
به تغییر مــکان رونمایی از 
قراردادهــای نفتی، اظهار 
داشــت: شــرایط مطلوبی 
برای معرفــی قراردادهای 
جدید نفتی در تهران وجود 
دارد. وی افزود: با توجه به اینکه برگزاری این 
همایــش در لندن طول می کشــید و ما قصد 
داشــتیم در رونمایی از قراردادها تسریع کنیم 
بنابراین محل کنفرانس اولیه به تهران منتقل 
شــد. زنگنه خاطرنشــان کرد البتــه همایش 

دیگری نیز در لندن برگزار خواهد شد.

اقتصاد


